առնել զի կալցեն զս ի մահ: Արեմիաս. Աս իբրև զզառն անմեղ... « De eo quod convenerunt principes sacerdotum ad deliberandum quomodo Christum occiderent. Hieremias: Ego quasi agnus innocens... (= 11, 19) »; des. Սոփոնիա. Սպասեա ինձ ասէ ար յառուր յարուժե իմոյ ի վկայութիւն. « Sophonias, Exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meae in testimonium (= 3, 8) ». Sequuntur ¹ (f. 226) decem plagae Aegypti, ² decem praecepta decalogi.

22 (f. 226^v) Kalendarium byzantinum, cui titulus Տաւնք սրբոց վկայիցն քի ըստ հռոմի ամսոյ որ կատարին ի փառս քի « Festa sanctorum martyrum Christi, qui mortui sunt ad gloriam Christi, iuxta menses Romaeorum ». Inc. Յունուարի ա. Սրբոյն բարսղի կեսարացոյ... « Ianuarii (die) I. S. Basilii Caesarensis ... ». Translationem anglicam edidit Fridericus Cornwallis Conybeare, *Rituale Armenum*, p. 529-532.

23 (f. 229^v) Kalendarium armenum, cui titulus Տաւնք ըստ հայ ամսոց որ կատարին ի փառս քի « Festa (sanctorum) qui mortui sunt ad gloriam Christi, iuxta menses Armenos ». Inc. Ասաւսարդի ա. Յովաննու մկրտչի... « Navasard (die) I. Iohannis Baptistae ... ». Translationem anglicam habes loc. cit. p. 527 sq.

24 (f. 230^v) Kalendarium Armeno-francicum, cui titulus Տաւնք ըստ հռոմ ամսոց և յիշատակք սրբոց որք կատարին ի փառս այ ընդ որս և փռանդացն յարմարեցաւ. « Festa iuxta menses Romanos et commemorationes sanctorum qui mortui sunt ad gloriam Dei, cum illis qui Francis proprii sunt ». Inc.: Ամիս սեկտեմբեր առուրս ունի լ. տիւն ունի ժամս. Ժք. զիշերն. Ժք. ա. Ասրուք երանելոյն սիմէոնի սիւնակեցի: Յայսմ առուր յեսուա որդոյ նաւեա: և (in mg. notatur Ֆռանդն) բիցիոսի մարտիրոսի, և ճլի հաւր: « Mensis september dies XXX habet. Dies habet horas XII. Nox XII. (Dies) I. Vita beati Simeonis Stylitae. Eodem die, Iesu filii Nave. Et... (bitsiosi) martyris et patris Iulii (g)li ». In margine externo notantur atramento litteris Ֆռ (Ֆռանդաց) nomina sanctorum kalendarii francici, pigmento vero roseo dies mensium Syrorum, sed pro nominibus syriacis tišrīn II, kanūn I et kanūn II hebraica habes մեշրու (= מרחשוון), քասխե (= כסלו) et տբէթ (= תבת). Praeterea hic annus complectitur more aegyptiaco menses duodecim triginta dierum, et dies quinque epagomenos inter menses adar et nisan notatos verbis աւելիքն է և առուրք արարչութի « superabundant et sunt dies creationis ».

25 (f. 246) Catalogus imperatorum Romanorum, Byzantinorum et sacri Romani Imperii ab Augusto usque ad Philippum, fratrem Henrici VI.

Hunc catalogum ex latina in armeniacam linguam translatum esse a quodam Helia demonstrat clausula (f. 249), quam referre placet: Ֆիլիպն եղբայր սորա, և աւդ ընդանի և հակառակ սորա ամս. դ. ի սոյն ամի սպանաւ Ֆիլիպն յիշխանէ ումեմնէ: և մնաց ինքնակալութիւն աւդին, առ որ ճանապարհորդեմ, ես նվաստ հեղի, հրեշտակութի թագաւորէն մերոյ լեանէ, առ վերոյ զրեալ կայսրս աւդ, և ի վերայ ծովուս ի նաւարկութես մերոյ թարգմանեցի զսա ի հռովմականէն ի մերս ի թու(ականի) հայոց: ոճթ: Ասկ արարեալ մեր առ ոսս նորա. ամ. ա. և ամիս. դ. դարձոյց զմեզ հարկաւք առ թագ(աւորն) մեր արձակելով ընդ մեզ և թագ արքայական բազմաճախ և բազմազին յականց պատուականաց և ի մեծագին մարգարտից ընդ ելուզել զոր բերեալ մեր մեծաւ ուրախութի ընկալաւ թագաւորն մեր և պսակեաց ընդիր պսական զեղեցիկ զուրէն որդի դստերն եղբաւրն իւրոյ և որդի բրինձին անտիրոջ ումեմնի ի թու(ականի) հայ(ոց) . ոհ. ի տաւն սք. աճաճնին յաւգոստոսի թե, և թագաւորէ ընդ իւր հայոց ի կամս այ: « Philippus frater eius (Henrici) et Otto familiaris eius et adversarius: annis quattuor. Eodem anno trucidatus est Philippus a principe quodam, imperiumque stetit Ottoni, ad quem iter facio ego humilis Helias, legatione fungens regis nostri Leonis ad supradictum imperatorem Ottonem. Mare vero transiens navi nostra hoc opus e Romana lingua in nostram reddidi anno Armenorum 659 (= 1210-1). Conmoratos vero ad pedes illius (imperatoris) per annum et menses tres coegit nos regredi ad regem nostrum, per nos mittens coronam regalem eximiam et magni pretii, lapidibus pretiosissimis et margaritis ornatam; quam a nobis adlatam gaudens accepit rex noster coronavitque illa eximia corona Ruben, filium filiae fratris sui et filium principis Antiochiae Raymundi, anno Armenorum 660 (= 1211 A. D.) in festo s. Dei genetricis die decima quinta mensis Augusti, et regnat cum eo in Armenos, per voluntatem Dei ».

26 (f. 249) Catalogus summorum Pontificum, cui titulus Շարադրութի հայրապետացն հռովմա, որք ի սք առաքելոյն պետրոսէ մինչև և ցայժմ հովվէն զաթոռն: « Series patriarcharum Romae, qui a s. Petro apostolo usque nunc thronum habuerunt ». Huius catalogi translatio e lingua latina facta est ab eodem Helia, regnante Innocentio III, ut dicitur in clausula (f. 254): Ճճք. Խնուցանց երորդ: Որ այժմ հովուէ առ որ յառաջեալ երթամք հրեշտակութի թագաւորէն հաց լեանէ: Աս նուաստ հեղի որ և թարգմանեցի զսա ի հռովմայականէն ի մերս. յորժամ էաք նաւարկեալ մերձ յաշխարհն բոյլաց որ կոչին լուսկուպարտք, յառուր պենդակոստէիս ի յունիսոյ ի

Հինգն և ի թուականից հայոց . ոճթ . ի փառս քի այ որ է աւրհնեալ յաւիտ(եանս): « CLXXXII. Innocentius III, qui nunc regnat, ad quem festinamus legatione fungentes pro rege Armenorum Leone. Ego humilis Helias, qui hoc e latina lingua in nostram transtuli, cum navigaremus prope terram Apuliae (բոյլաց = *Puglie*), quae vocatur Longobardorum, in die Pentecostes, quinta mensis iunii anno Armenorum 659 (= 1211 A. D.) ad gloriam Christi Dei ».

27 (f. 254^v) Series patriarcharum Armenorum. Hic catalogus, qui primum in nomine Gregorii <VI> (1194-1203) desinebat, a librario, ut vid., breviter protractus est usque ad Iacobum I. Inc.: **Գրաւունս Համարեցայ զայս ես յովհաննէս հայոց կաթողիկոս դրոշմել զանուանս հայրապետոց հայոց զարանց այ որք արժանի գտան աթոռոց սրբոց առաքելոց մերոց բարթաղիմէոսի և թադէոսի . որք վիճակեցան ի աէ և հետևողինոցին սրբոյն զրիզորի և որք զինի նորա: Յետ սրբոց առաքելոց բարթաղիմէոսի և թադէոսի որք եղեն աւետարանիչք սաքանապետան զրոհի, և վարդապետք քի աճ(ա)պաշտու թեն . զինի . մկգ . ամաց անցելոց ի վերայ կատարման նոցա: Նախ փոխանորդ է զառաքելական աթոռն երիցս երանեալ լուսաւորին զրիզորիոս ...** « Pignus (vitae aeternae) reputavi hoc, ego Iohannes catholicus Armenorum, nomina scribere patriarcharum Armenorum, viros Dei, qui digni inventi sunt throno sanctorum apostolorum nostrorum, Bartholomei et Thaddei, quique electi sunt a Domino et successerunt s. Gregorio et illis qui post eum fuerunt. Post sanctos apostolos Bartholomeum et Thaddeum, qui fuerunt evangelistae populi Askhenazitae et doctores religionis Christi, annis CCLXVI inde a morte eorum elapsis, primus successor in throno apostolico fuit ter beatus inluminator Gregorius ... »; des.: (կդ . in mg.) **Տը զրիզորիս... կացեալ յաթոռ հայրապետութեն ամն . է . և ամիս . Ժ: (կէ in mg.) Օգինի սորա ար յոհաննէս: (կդ in mg.) Նւ զինի ար դաւիթ, և այլ վայր նստաւ ար յոհաննէս (sic): և զինի ար կոստանդին: Նւ զինի սորա ար յակոբ . ի թուակ(անի) հայ(ոց) . չԺէ: « (64 in mg.) Dominus Gregorius (VI Abirad) stetit super thronum patriarchatus annos VII et menses X. (65 in mg.) Post eum dominus Iohannes (VI Sisensis). (66 in mg.) Et postea dominus David, et denuo sedit dominus Iohannes. Et deinde dominus Constantinus (Bartzerberdtsi), et deinde dominus Iacobus (I Klayetsi), anno Armenorum DCCXVII (= A. D. 1268-9) ».**